
1

DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEOROLOGICI 
SETTEMBRE 2022
##numero_data## 

Oggetto: OCDPC n. 932 del 13/10/2022 e OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Decreto n. 170 
del 12/09/2024 e Decreto n. 118 del 17/06/2025 e Decreto n 211 del 15/09/2025  del Vice 
Commissario Delegato Alluvione 2022 – Proroga per la presentazione della rendicontazione 
finale delle spese. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 25, 26 e 27 del D. lgs. n. 1/2018;

DECRETA

1. DI DARE ATTO che con Decreto Vice Commissario n. 211 del 15/09/2025  è stato fissato il termine 
ultimo per la rendicontazione finale delle spese entro e non oltre il 15 dicembre  2025;

2. DI PROROGARE al 16 Febbraio  2026, il termine per la presentazione della rendicontazione finale 
delle spese ai sensi del bando approvato con Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici 
Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 e del Decreto Vice Commissario n. 170 
del 12/09/2024 ;

3. DI PRECISARE che qualora il termine di scadenza per la presentazione della rendicontazione finale 
ricade in un giorno festivo, la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo 
(art.li n. 2963 e 1187 c.c. e art.155 c.p.c. e smi);

4. DI CONFERMARE, per la restante parte, i contenuti di cui al Decreto del Vice Commissario  n. 170 
del 12/09/2024 con i relativi allegati come integrato dal Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 n. 221 del 30/10/2024 e s.m.i.;

5. DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
deliberazione della Giunta 64/2014 e s.m.i.;

6. DI STABILIRE che contro il presente atto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (D. Lgs. 104 del 02/07/2010) oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione 
(DPR 1199 del 24/11/1971);

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

Si attesta che dall’adozione del presente decreto non derivano né possono derivare oneri a carico del 
bilancio della Regione.

Il Vice Commissario
Ing. Stefano Babini

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento



2

- Legge 16 marzo 2017 n. 30 “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative in materia 
di sistema nazionale della protezione civile”;

- Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”;
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 con la quale è stato dichiarato per dodici mesi 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino.

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022, con la quale è stato esteso, lo stato di emergenza 
in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte 
del territorio della Provincia di Macerata;

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 maggio 2023 - Estensione degli effetti della dichiarazione dello 
stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, al territorio al territorio dei comuni di 
Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata, colpito dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022;

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 – con la quale è stato prorogato di ulteriori 12 
mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire 
dal giorno 15 settembre 2022.

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922/2022;
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 924/2022;
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 932/2022 – “Disposizioni operative per 

l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei soggetti privati e dei 
titolari delle attività economiche e produttive ai sensi dell’articolo 1, comma 448, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234, in relazione agli eventi calamitosi verificatisi negli anni 2019 e 2020”;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1011/2023;
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1016/2023;
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1016/2023
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1035/2023;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 1 del 18/09/2022;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 2 del 20/09/2022;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 3 del 30/09/2022;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 4 del 30/09/2022;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 5 del 30/09/2022;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 8 del 24/11/2022;
- Decreto del Vice Commissario delegato alluvione 2022 n. 2 del 14/12/2022;
- Decreto del Vice Commissario delegato alluvione 2022, n. 59 del 27/05/2023;
- Apertura contabilità speciale n. 6377 – OCDPC n. 922/2022 (MEF – RGS – Prot. 234781 del 05/10/2022 

– U);
- Articolo 12-bis del D.L. 76/2022 e all’articolo 1, comma 730, della legge di bilancio 2023 (legge 29 

dicembre 2022, n. 197), L’articolo 12-bis del D.L. 76/2022, modificato dall'art. 5 comma 1-bis, del D.L. 
3/2023, ha autorizzato la spesa di 200 milioni di euro per l'anno 2022.

- Decreto del Soggetto Attuatore Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 
agosto 2023 è stato approvato il bando di accesso “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 
932 del 13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 - OCDPC n. 1016 del 03 



3

agosto 2023 - Approvazione dei criteri e delle modalità tecniche per la gestione delle domande di 
contributo e relativa modulistica a favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive.”

- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 42 del 28/03/2024, 
avente ad oggetto: “ OCDPC n. 1.011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 
15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro- Urbino e nel territorio dei 
comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona 
– Definizione criteri per l’attribuzione dei contributi a favore dei soggetti titolari delle attività economiche 
e produttive ivi comprese quelle operanti nel settore agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022.

- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 170 del 12/09/2024, 
avente ad oggetto: “OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 
15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro - Urbino e nel territorio dei 
comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona 
– Definizione criteri per l’attribuzione dei contributi a favore dei soggetti titolari delle attività economiche 
e produttive ivi comprese quelle operanti nel settore agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022. Approvazione delle Linee Guida per la 
richiesta di anticipo Sal e/o saldo per le domande ammesse a contributo.

- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 221 del 30/10/2024, 
avente ad oggetto: “OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Decreto n. 170 del 12/09/2024 del 
Vice Commissario Delegato Alluvione 2022 - Modifica Linee Guida per la richiesta di Anticipo e/o saldo 
nonché Integrazione Allegato C22.”

- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 58 del 18/04/2025, 
avente ad oggetto: “OCDPC n. 932 del 13/10/2022 e OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. – 
Decreto n. 170 del 12/09/2024 del Vice Commissario Delegato Alluvione 2022 – Integrazioni Linee 
Guida per la richiesta di Anticipo e/o saldo.”

- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 118 del 17/06/2025, 
avente ad oggetto: “OCDPC n. 932 del 13/10/2022 e OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. – 
Decreto n. 170 del 12/09/2024 del Vice Commissario Delegato Alluvione 2022 – Proroga per la 
presentazione della rendicontazione finale delle spese.”

- Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 211 del 15/09/2025, 
avente ad oggetto: “OCDPC n. 932 del 13/10/2022 e OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. – 
Decreto n. 170 del 12/09/2024 del Vice Commissario Delegato Alluvione 2022 – Proroga per la 
presentazione della rendicontazione finale delle spese.”

- Art.11 del Decreto legge 8 agosto 2025 n. 116 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale n. 183 del 8 agosto 2025 - Proroga dello stato di emergenza per eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi a partire dal 15 settembre 2022 nella Regione Marche fino al 31 
dicembre 2025;

Motivazione

Nel pomeriggio del 15 settembre 2022 parte del territorio delle Province di Pesaro - Urbino, Ancona e 
Macerata è stato interessato da eventi metereologici di eccezionale intensità che hanno determinato 
ingenti perdite alle attività economiche e produttive, alle strutture nonché ai materiali e merci presenti 
all’interno delle stesse in alcuni casi fino alla completa inutilizzabilità delle merci e inagibilità dei locali.
In conseguenza di tale scenario con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 è stato 
dichiarato per dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici di eccezionale 
intensità verificatisi, a partire dal giorno 15 settembre 2022, in parte del territorio delle province di Ancona 



4

e Pesaro-Urbino.
Con delibera del Consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022 è stato esteso lo stato di emergenza, adottato 
con delibera del Consiglio dei ministri del 16 settembre 2022 al territorio dei comuni ricadenti nella parte 
settentrionale della Provincia di Macerata, limitrofi alla Provincia di Ancona, colpito dagli eccezionali 
eventi metereologici verificatisi il giorno 15 settembre 2022.
Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 2022 il 
Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio 
delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e sono state adottate disposizioni per consentire l’attuazione 
dei primi interventi urgenti da effettuare in costanza dello stato di emergenza.
Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 924 del 20 settembre 2022, articolo 
2 comma 1, il Commissario delegato, al fine di essere coadiuvato nelle attività di gestione 
dell’emergenza, può, per la durata dello stato di emergenza, avvalersi di un Vice Commissario anche al 
fine di assicurare il coordinamento tra i soggetti attuatori.
I contributi per i quali devono essere erogate le risorse sono quelli previsti dall’art. 2 dell’OCDPC n. 
1011/2023, nel rispetto dei criteri e massimali e con le medesime procedure previste dall’OCDPC n. 
932/2022.
Conseguentemente:
il Soggetto Attuatore Eventi meteorologici settembre 2022 – Attività produttive – con Decreto n.2 del 17 
agosto 2023 ha emesso il bando di accesso “OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - OCDPC 932 del 
13 ottobre 2022 Allegato C - OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 -OCDPC n. 1016 del 03 agosto 2023 
- Approvazione dei criteri e delle modalità tecniche per la gestione delle domande di contributo e relativa 
modulistica a favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive.”
Il Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 con Decreto n. 42 del 28/03/2024, 
avente ad oggetto: “OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. – Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro - Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti 
nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona – ha approvato i 
criteri per l’attribuzione dei contributi a favore dei soggetti titolari delle attività economiche e produttive 
ivi comprese quelle operanti nel settore agricolo, colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
a partire dal giorno 15 settembre 2022.
Conseguentemente all’approvazione dei criteri il Vice Commissario ha ritenuto approvare con decreto 
170/2024 le Linee Guida per la richiesta di anticipo e/o saldo dei contributi e della rispettiva modulistica 
per la rendicontazione e conseguente liquidazione Sal 1 (anticipazione successiva all’erogazione del 
primo 20%) e saldo finale.  Sono stati fissati i termini ultimi di presentazione della rendicontazione delle 
spese: “le spese ammissibili devono essere sostenute e rendicontate entro 9 (nove) mesi dalla data di 
approvazione del presente decreto e comunque non oltre il 30 giugno 2025, pena la revoca delle 
agevolazioni concesse, salvo proroga dello stato di emergenza.”… “Il Termine ultimo per la 
rendicontazione finale è fissato entro e non oltre il 30 giugno 2025, pena la revoca delle agevolazioni 
concesse.”
Nello stesso Decreto è stato previsto che “Si provvederà con successivo atto ad eventuali variazioni o 
modifiche qualora si rendessero necessarie a seguito di verifiche o di comunicazioni da parte dei 
beneficiari”.
Con Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici Settembre 2022 n. 211 del 
15/09/2025, avente ad oggetto: “OCDPC n. 932 del 13/10/2022 e OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e 
s.m.i. – Decreto n. 170 del 12/09/2024  e Decreto 211 del 15 settemre 2025 del Vice Commissario 
Delegato Alluvione 2022 – Proroga per la presentazione della rendicontazione finale delle spese.” è stato 
fissato il termine ultimo per la rendicontazione finale delle spese entro e non oltre il 15 dicembre ’25



5

Alla luce di quanto sopra ed a seguito di innumerevoli richieste e di incontri con le imprese alluvionate e 
con i comitati alluvione questa struttura ritiene di modificare le linee guida allegate al Decreto del Vice 
Commissario n. 170/2024 come integrato dal Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 n. 221 del 30/10/2024 e smi.
Infatti dopo gli incontri con le imprese alluvionate e con i comitati alluvione questa struttura ha valutato 
la necessità di concedere una ulteriore proroga alla rendicontazione finale delle spese al fine di 
permettere all’impresa di produrre in modo significativo le spese utili alla ripresa immediata dell’attività..
Pertanto si è ritenuto di integrare le linee guida per la richiesta di anticipo e/o saldo allegate al Decreto 
del Vice Commissario n. 170/2024 come integrato dal Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi 
Meteorologici Settembre 2022 n. 221 del 30/10/2024, esclusivamente il punto 3 relativamente alla parte 
“Regole Generali sull’ammissibilità delle spese” nella parte dove è fissato il termine ultimo di 
presentazione della rendicontazione finale delle spese.
Alla luce di quanto sopra si propone:
Di prorogare al 16 Febbraio 2026 , come data ultima il termine per la presentazione della 
rendicontazione finale delle spese ai sensi del bando approvato con Decreto del Soggetto Attuatore 
Eventi Meteorologici Settembre 2022 – Attività Produttive n. 2 del 17 agosto 2023 e del Decreto Vice 
Commissario n. 170 del 12/09/2024.
Di precisare che qualora il termine di scadenza per la presentazione della rendicontazione finale ricade 
in un giorno festivo, la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo (art.li n. 2963 
e 1187 c.c. e art.155 c.p.c. e smi)
Di confermare, per la restante parte, i contenuti di cui al Decreto Vice Commissario n.170 del 12/09/2024 
con i relativi allegati come integrato dal Decreto del Vice Commissario Delegato Eventi Meteorologici 
Settembre 2022 n. 221 del 30/10/2024 e s.m.i.
Si provvederà con successivo atto ad eventuali variazioni o modifiche qualora si rendessero necessarie 
a seguito di verifiche o di comunicazioni da parte dei beneficiari;
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge al Tribunale Amministrativo 
Regionale, salva la competenza del giudice ordinario, entro 60 giorni dalla pubblicazione. In via 
alternativa è possibile esperire il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla -
pubblicazione del presente atto.
Il presente atto sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale Regionale ai sensi dell’art. 4 della 
Legge Regionale n. 17 del 28/07/2013.
Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra indicate si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: OCDPC n. 932 
del 13/10/2022 e OCDPC n. 1011 del 23 giugno 2023 e s.m.i. - Decreto n. 170 del 12/09/2024 e Decreto 
n. 118 del 17/06/2025 e Decreto n 211 del 15/09/2025  del del Vice Commissario Delegato Alluvione 
2022 – Proroga per la presentazione della rendicontazione finale delle spese

Il Vice Commissario Delegato
Ing. Stefano Babini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun Allegato


	NumeroDataRep: n. 295 del 15 dicembre 2025
		2025-12-15T12:23:43+0100
	STEFANO BABINI


		2025-12-15T12:27:38+0100
	STEFANO BABINI




